
 

Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 857 del 22/12/2016 esecutiva il 23/12/2016 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 
 

 
N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA PROPOSTA 

857 22/12/2016 AREA TECNICA - LAVORI 
PUBBLICI E PATRIMONIO 327 22/12/2016 

 
OGGETTO: E082 - LAVORI DI COMPLETAMENTO NUOVA SCUOLA MATERNA DI FELETTO 

UMBERTO .  IMPEGNI DI SPESA E INDIZIONE DI GARA. (CUP J93G15000260002 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO 
 
PREMESSO che:  
- la Legge Regionale 2 febbraio 2005 n.1 art.4 e successive modifiche ed integrazioni prevede la possibilità 
di concedere contributi per la realizzazione di lavori di nuova costruzione, recupero e ampliamento di edifici 
da destinare a scuole materne;  
- il Comune di Tavagnacco, entro i termini indicati dal citato regolamento, ha presentato domanda di 
contributo per la realizzazione di lavori di completamento della scuola materna in costruzione; 
- con ulteriore decreto n.2386/PMTM del 17 agosto 2015 della stessa Direzione , che integra il precedente è 
stata approvata una graduatoria definitiva che assegna al Comune di Tavagnacco un contributo complessivo 
pari a Euro 104.500,00 su una spesa ammissibile di euro 110.000,00. 
-con deliberazione della Giunta comunale n.96 del 11.9.2015 con cui è stato approvato il progetto 
preliminare dei lavori di completamento della scuola materna ; 
- con Determinazione del responsabile dell’area tecnica lavori pubblici n.454 del 10.9.2015 integrata con la 
determinazione n.467 del 17.9.2015 è stato affidato l’incarico della progettazione preliminare 
all’arch.Gianpietro Franceschinis dello studio FRANCESCHINIS & DA RIO di Cassacco (UD) e 
all’arch.Bruno DEL FABBRO di Povoletto (UD) ; 
- con Determinazione del responsabile dell’area tecnica lavori pubblici n.747 del 9.12.2015 è stato affidato 
l’incarico della progettazione definitiva esecutiva,  direzione ,assistenza ,sicurezza nelle fasi di progettazione 
ed esecuzione all’arch.Gianpietro Franceschinis dello studio FRANCESCHINIS & DA RIO di Cassacco (UD) 
e all’arch.Bruno DEL FABBRO di Povoletto (UD) ;  
-con deliberazione della Giunta comunale n.151 del 21.12.2015 con cui è stato approvato il progetto 
definitivo-esecutivo dei lavori di completamento della scuola materna con il seguente quadro:  
A) LAVORI A BASE D’ASTA  

Lavori a Base d’asta  € 83.500,00 
Oneri sicurezza   €   2.800,00                                      . 

     Sommano   €  86.300,00 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
  B1 – IVA   €   8.630,00 
  B2 – Spese tecniche  € 12.092,64 

B3 – Art.11 LR 14/2001  €   1.707,36 
B4 – imprevisti   €   1.270,00                                        . 
   Sommano   €   23.700,00 
   TOTALE A + B   € 110.000,00 

- si è modificato il capitolato d’appalto al fine di adeguarlo al D.Lgs 50/2016 ;  
- i lavori oggetto del presente progetto sono pari a € 86.300,00 e sono finanziati con contributo regionale; 
- le funzioni di responsabile unico del procedimento (RUP) sono svolte dal Responsabile dell’Area Tecnica 
Lavori Pubblici; 
DATO ATTO che : 
- l’affidamento dei lavori in oggetto rientra nell’obbligo di contribuzione a favore ANAC;  
- è stato richiesto all’ANAC il codice di identificazione Gare (Gig) che corrisponde al codice alfanumerico 
689110930B (gara n.6592102) 
RILEVATA la necessità di provvedere all’indizione della gara per l’affidamento dei lavori in oggetto citati con 
procedura negoziata ai sensi dell’art.36 comma 2 lett.b del D.Lgs n.50/2016  ;  



 

Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 857 del 22/12/2016 esecutiva il 23/12/2016 

VISTO l’art.36 comma 2 lettera b del D.Lgs 50/2016 con cui si stabilisce che per affidamenti di importo 
superiore ai 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro mediante procedura negoziata previa consultazione di 
almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 
economici nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti; 
DATO ATTO che il Comune di Tavagnacco con Avviso Pubblico emesso in data 3.10.2016 ha avviato una 
procedura di formazione degli elenchi operatori economici da interpellare nel corso dell’anno 2016 per 
l’esecuzione di lavori pubblici in caso di ricorso a procedure negoziate di cui all’art.36 del DLgs n.50/2016; 
VISTE le istanze pervenute dal 1.1.2015 che riguardano la tipologia dei lavori in oggetto sulla base dei criteri 
previsti dalle circolari Regione Friuli Venezia Giulia Direzione Centrale infrastrutture e Territorio 
prot.n.0022278/P dd. 7.8.2015 e prot.n. 0016394/P dd 25.5.2016 sono state individuate 10 ditte dando atto 
che tale elenco resterà riservato fino alla aggiudicazione ;   
VISTA la lettera di invito predisposta con le modalità dell’appalto e relativi allegati; 
VISTO lo Statuto dell’Ente;  
VISTO il DLgs n. 267/2000 e ss.mm.ii; 
VISTO il DLgs n. 50/2016 e ss.mm.ii 
VISTO il D.P.R. n.207/2010  e ss.mm.ii,per la parte ancora vigente ; 
VISTA la Legge Regionale n.14 del 31.05.2002 e successive modifiche ed integrazioni;  
VISTO il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. ; 
 

D ET ER M IN A 
 
1. di impegnare,per le motivazioni citate in premessa , la spesa complessiva di € 94.930 (€ 86.300,00) + 

iva) come segue:  
 

Eser. E/S Cap/Art EPF Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto Note 

2016 S 3126/30 2016 2 2 1 9 3 94.930,00 DIVERSI   

 
2. di approvare la lettera di invito e di procedere alla gara con procedura negoziata ai sensi dell’art.36 

comma 2 lett.b del D.Lgs n.50/2016  ; 
3. di approvare l’elenco delle ditte che parteciperanno alla gara con l’avvertenza che lo stesso resterà 

riservato fino alla aggiudicazione; 
4. di dare atto che l’opera è finanziata per 5.500 € con fondi propri e per € 104.500,00 con contributo 

regionale 
5. di dare atto che il cronoprogramma finanziario risulta così determinato : 
 
 Anni precedenti 2015 2016 2017 Totali  
STANZIATO 0 5.500,00 104.500,00 0 110.000,00 
IMPEGNATO  0 5.500,00 101.522,64 0  
 
 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA - LAVORI 

PUBBLICI E PATRIMONIO 
 (F.to Francesco Marciano) 
 



 

Comune di Tavagnacco – Determina n. 857 del 22/12/2016 

 
 

 
COMUNE DI TAVAGNACCO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA 
ESECUTIVITÀ 

857 22/12/2016 AREA TECNICA - LAVORI 
PUBBLICI E PATRIMONIO 327 23/12/2016 

 
OGGETTO: E082 - LAVORI DI COMPLETAMENTO NUOVA SCUOLA MATERNA DI FELETTO 
UMBERTO .  IMPEGNI DI SPESA E INDIZIONE DI GARA. (CUP J93G15000260002  
 
 

 
 
  
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria. 

Esecutiva il 23/12/2016 IL  RESPONSABILE  
DELL’UFFICIO RAGIONERIA 

 F.to (Alessandra Boschi) 
 
Riferimento pratica finanziaria : 2016/975 
 



 

Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 857 del 22/12/2016 

  

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 
 

 
N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA ESECUTIVITÀ 

857 22/12/2016 AREA TECNICA - LAVORI 
PUBBLICI E PATRIMONIO 327 23/12/2016 

 
OGGETTO: E082 - LAVORI DI COMPLETAMENTO NUOVA SCUOLA MATERNA DI FELETTO 
UMBERTO .  IMPEGNI DI SPESA E INDIZIONE DI GARA. (CUP J93G15000260002  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato incaricato certifica che copia della presente determina viene affissa all’Albo Pretorio on line il 
28/12/2016 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 12/01/2017. 
 
Addì 28/12/2016 L’IMPIEGATO INCARICATO 
 F.to Matteo Tosolini 
 
 
 
 
 
 


	OGGETTO: E082 - LAVORI DI COMPLETAMENTO NUOVA SCUOLA MATERNA DI FELETTO UMBERTO .  IMPEGNI DI SPESA E INDIZIONE DI GARA. (CUP J93G15000260002
	DETERMINA
	COMUNE DI TAVAGNACCO
	PROVINCIA DI UDINE



	IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO
	DATA ESECUTIVITÀ
	AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO
	327
	23/12/2016
	COMUNE DI TAVAGNACCO
	PROVINCIA DI UDINE



	DATA ADOZIONE
	PROPOSTA DA

	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: E082 - LAVORI DI COMPLETAMENTO NUOVA SCUOLA MATERNA DI FELETTO UMBERTO .  IMPEGNI DI SPESA E INDIZIONE DI GARA. (CUP J93G15000260002
	Riferimento pratica finanziaria : 2016/975

	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: E082 - LAVORI DI COMPLETAMENTO NUOVA SCUOLA MATERNA DI FELETTO UMBERTO .  IMPEGNI DI SPESA E INDIZIONE DI GARA. (CUP J93G15000260002

